gewisse Rolle. So gibt es nach *De anima et potenciis eius*²⁹ Erkenntnisformen, die von der Seele durch rechtes Tun oder höhere Erleuchtung gewonnen werden. *De potenciis animae et obiectis*³⁰ gibt als Grund an, warum diese Erkenntnisformen nicht abstrahiert werden müssen, dass die Einzeldinge dieser Universalien nicht sinnenhaft sind, sondern *secundum rem* in der Seele sind oder sein können. Johannes von Rupella³¹ übernimmt diese Begründung. Bei der Erkenntnis der in der Seele befindlichen Dinge spielen diese die Rolle der *species*. Sache und Erkenntnisform sind dann nur gedanklich verschieden. Er weist auch darauf hin, dass alle geistigen Wesen ihrer Natur nach von der Materie frei sind und darum, im Unterschied zu den Körperdingen, der Abstraktion gar nicht bedürfen.

Wie Philipp der Kanzler in dieser Sache genau dachte, ist nicht leicht mit Sicherheit auszumachen. Das liegt in den Quellen begründet. Gerade weil der Kanzler in der *Summa de bono* nie direkt auf das Erkenntnisproblem zu sprechen kommt, bleiben die Texte schweigsam und unbestimmt. Für die Interpretation wirkt sich nachteilig aus, dass ein Leittext fehlt, der die Grundlage zur Beurteilung der anderen bilden könnte. Es folgt hier eine kritische Durchsicht der Texte, wobei der umfangreichste *in extenso* angeführt wird.³²

Differentia autem inter modum intelligendi in homine et in angelo secundum naturam, non habito respectu ad bonitatem vel malitiam, ita est perpendenda. In homine est intellectus possibilis et agens. Intellectus autem agens secundum conversionem ad inferiora cognoscibilia est abstrahens species a phantasmatis; intellectus vero possibilis est recipiens eas abstractas. Sed neutra harum operationum est in intellectu angelico, quia non cognoscit res per abstractionem formarum ab ipsis. Ecce in quo differunt.

Item est alia operatio intellectus agentis secundum quam intelligit res omnes vel aliquas per quasdam formas innatas que non sunt forme singularium rerum secundum quod sunt singule, prout dicit Boethius: «Qui summam retinet, singula perdit». Quantum ad hanc operationem convenit intellectus angelicus cum humano, quia habet formas consimiles quantum ad quid; habet enim intellectus angelicus summam intelligibilem et non perdit cognitionem singularum; in summa enim cognoscit singula, et in hoc differt humanus ab ipso.

Item, intellectus humanus receptibilis est illuminationis ad verum a summa veritate et hoc convenientiam habet cum intellectu angelico. Sed est duplex illuminatio, una que est cum cognitione in speculo creaturarum, et hec est possibilis intellectus differentis ab agente, altera que est visio in